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To: 5.1.2e EAE @minvws.nl]
From: 5.1.2e

Sent: Fri 10/2/2020 10:01:17 AM

Subject: RE: Nota nav verslag

Received: Fri 10/2/2020 10:01:17AM

Ah zo,

lk kan|EREag niet bereiken om te bepalen of het nog mee kan. Eerder gafzij aan dat dit naar jou moest.

voor BEY

De reactie op de punten die de AP in de e-mail niet zijn vooralsnog niet opgenomen in de antwoorden. Deze reactie is wel

voorbereid in het geval Kamerleden deze vragen daadwerkelijk stellen.

Onderstaande de punten en de antwoorden:

De aangeleverde 2pager verwijst naar andere toepasselijke voorwaarden van Google. De ervaring leert dat het maken van heldere

afspraken in een situatie waarbij er een gelaagdheid van documenten en (elkaar mogelijk tegensprekende) documenten bestaat

niet eenvoudig is. Zo kan onduidelijk zijn welke documenten alleen gelden voor de API en welke voor het gehele framework van

Google en Apple.

De term ‘API’ en ‘Framework’ zijn in het onderhavige geval synoniemen. Er is dan ook geen verwarring waar de

documenten betrekking op hebben.

De aangeleverde 2pager bevat vooral eenzijdige verplichtingen richting VWS over het gebruik van de technologie van Google. Er

wordt niets gezegd over wat Google precies zelf kan en mag in hetframework. In lijn met ons advies verwachten we dat VWS (al
dan niet samen met andere Europese landen) in gesprek gaat met Google en Apple teneinde volledig helder te krijgen op welke

manier de gebruikte technieken in elkaar steken. En op grond daarvan waar nodig aanvullende afspraken met hen maakt. Niet uit

te sluiten valt dat Google en Apple mogelijk als verwerker gepseudonimiseerde persoonsgegevens binnen hetframework

verwerken.

Ik wil vooropstellen dat Apple noch Google toegang hebben of krijgen tot de in CoronaMelder verwerkte gegevens.

CoronaMelder werkt op de eigen telefoon van gebruikers en niet op centrale systemen van deze bedrijven. De gebruiker

kan na een positieve test ervoor kiezen om zijn codes te delen met andere gebruikers door zijn codes te uploaden naar

backend server. Andere gebruikers downloaden deze gegevens vervolgens om te controleren of zij in contact zijn geweest

met de besmette persoon. In de afspraken met Apple en Google is bovendien vastgelegd dat ik geen persoonsgegevens

mag delen. Apple en Google zijn dan ook geen verwerker.

We verwachten dat VWS continu blijft monitoren dat de documentatie steeds in lijn is met de feitelijke (technische) situatie en deze

volledig af dekt. Dat vergt een frequente evaluatie en indien nodig aanpassing, bijvoorbeeld indien er naar aanleiding van

publicaties vragen worden opgeworpen.

Vanaf het begin heb ik gezegd dat privacy en security uitermate belangrijk zijn bij de ontwikkeling van CoronaMelder. Dat

stopt niet bij de landelijke uitrol. Privacy en security blijven kernwaarden van CoronaMelder. Evaluatie, testen en het

handelen op signalen en publicaties is daar onderdeel van.

Aanvullend merken we op dat het verwarrend kan zijn het ministerie zoveel nadruk legt op de vermeende anonimiteit van de

oplossing. Reeds in juni is door de EDPB uiteengezet dat het gebruik van contact tracing apps vertrouwt op het gebruik van

gepseudonimiseerde persoonsgegevens [1].

In CoronaMelder worden maar zeer beperkt persoonsgegevens verwerkt. Het is daarmee niet volledig anoniem. In mijn

communicatie gebruik ik anoniem daarom bijna niet. Enkel op plaatsen waar het daadwerkelijk anoniem is.

Op dit moment is er ten aanzien van hetframework van Google en Apple sprake van Fase I. In ons advies hebben we 66k gewezen

op de vraag hoe om te gaan met een eventueel al snel van toepassing zijnde Fase Il van dit framework (advies 6 augustus paragraaf

6.1 punt 4) waarbij de app CoronaMelder niet meer noodzakelijk is.
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Fase 2 is op het moment niet aan de orde. Natuurlijk zal ik de ontwikkelingen blijven volgen en zodra er aanleiding is om

te handelen hier daadwerkelijk op handelen. Voor de ingebruikname van CoronaMelder is dit echter geen relevante

factor.

Voor zover de nieuwe aanvullende functionaliteit van Apple en Google wordt bedoeld het volgende.
Apple en Google hebben een aanvullende functionaliteit ontwikkelend voor landen of regio’s die geen eigen notificatieapp
hebben en waar de betreffende gezondheidsautoriteiten om een dergelijke toepassing verzoeken.

Gezondheidsautoriteiten van landen (of regio’s zoals de Amerikaanse staten) kunnen namelijk zelf kiezen om deze

functionaliteit te gebruiken, hoofdzakelijk als zij geen eigen notificatieapp hebben ontwikkeld. Omdat Nederland een

eigen notificatieapp heeft, is deze functionaliteit voor Nederland niet van toepassing.

van: [ECEEDIEN)IEEEDMMc minvws.ni>
Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 11:53

aan:INCE)SEE© inv.
Onderwerp: RE: Nota nav verslag

Nee maar ging overgBPADit kan ik zo niet mailen aan hem

vor:INES)EETo inv. n>
Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 11:52

Onderwerp: RE: Nota nav verslag

Antwoorden eerst ter beoordeling aan jou gemaild..

Wat mij betreft is het voorbereiding op mogelijke vragen van Kamerleden en gaat het niet mee als antwoorden op de vraag van

Partij voor de Dieren.

Als jullie willen dat het wel mee gaat kan het zo ingevoegd worden bij de antwoorden bij vraag 4a en 4b van de Partij van de

Dieren.

Groeten,

Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 11:37

Onderwerp: FW: Nota nav verslag

Is dit voor ERE Want moet ik ergens in een mail zetten

van:IEEEEEEo inv n>Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 11:05

aan: INNEXETII)ERERN© invws. i>;EKER)EXEo invvs.n >;INEEKECND
<SEAELI@ minvws.nl>

Onderwerp: RE: Nota nav verslag
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Verzonden: vrijdag 2 oktober 2020 09:10

son JETJERE  minvws.o >;IEEE)EXER© invws.n>;NEESER)
minvws.nl>

Onderwerp: FW: Nota nav verslag

5.1.2 0 jij hier op antwoorden ajb?

Verzonden: donderdag 1 oktober 2020 21:53

minus. IESE inv. IEEE
@rminvws.nb;IED) EEN inv.IE

®minvws.nl>

Onderwerp: RE: Nota nav verslag

Dank helder.

Logische vervolgvraag van kamerlid zal zijn wat wij van die laatste punten van de AP vinden. Zit dat ergens in de

antwoorden op de vragen of is het wellicht nuttig om onze reactie er nog bij te voegen?

Met vriendelijke groet,

van:[IEEE-BEEEENi invws i>
Datum: donderdag 01 okt. 2020 9:38 PM

5.1.2e minvws.nl>

= Aminvws.nl=
Onderwerp: RE: Nota nav verslag

Hierbij de door jou gevraagde mailwisseling met de AP die we als bijlage bij de nnavv zouden willen voegen.

Vriendelijke groet,

van: [EERE SEEMC ninvws.ni>
Verzonden: donderdag 1 oktober 2020 21:30

@minvws.nl>; 5.1.2e

@minvws.nl>; 5.1.2e 5.1.2e

3 ed] 5.1.2e

) minvws.nl>

minvws.nl>; )
@ minvws.nl>

Onderwerp: RE: Nota nav verslag

Ha en collega’s knap werk weer! Gekmakend dat grootste deel niet over de wet gaat en overigens vragen naar de

bekende weg zijn, maar afijn.

Mag ik de mailwisseling met de AP nog even zien? Neem aan dat daar geen gevoeligheden zitten overigens.

Minister heeft aangegeven blind te tekenen er van uitgaande dat ik alle antwoorden heb gelezen, dat heb 1k gedaan.
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Dan nog een paar kleine dingetjes

FVD

Antwoord vraag 2 over Tracé Together, weten we zeker dat die zes maanden geleden nog niet beschikbaar was? Ik geef
ter overweging om eerste alinea als je dat niet zeker weet te schrappen. Overigens is dan de vraag waarom, nu die tracker

nu wel beschikbaar 1s, we die niet nu alsnog aanvullend aan corona melder invoeren. Als daar simpel antwoord op te

geven is zou 1k dat nog toevoegen. Zo niet laat maar ztten.

Vraag 4: taal dingetje “info te doen” moet zijn “info te verstrekken”

Vraag 6: zin loopt niet “meer vitamines te nemen nodig hebt”

SP

Vraag 6: vervolgvraag zou kunnen zijn waarom laag risico niet ook opgelost? Is het niet beter te wachten? Wat kan

helpen als je voorbeelden geeft waaruit blijkt dat het niet nodig is om daar op te wachten. Geen hard punt hoor.

CU

Vraag 5: ik zou “zonder meer” weglaten

PvdD

Vraag 7a in antwoord wordt verwezen naar andere afkorting PVD

50+

Vraag 5 “net nauwe contacten” moet zijn niet nauwe contacten”™

Met vriendelijke groet,

van:ICE) JRE ovis.
Datum: donderdag 01 okt. 2020 7:19 PM

Onderwerp: Nota nav verslag

Dag EARL]

Dag ERPS

Hierbij de concept-nota nav het - tweede - verslag (nnavv) van de EK.

(Om verwarring te voorkomen: normaliter heb je in de TK een nnavv en in de EK een mva, maar het is ook mogelijk om in de EK

een nnavv te hebben en dat is nu dus het geval).

Er zijn zo'n ruim 100 vragen gesteld door: FVD, PvdA, PVV, SP, CU, PvdD en 50PLUS.

Veel vragen gaan niet over CoronaMelder of het wetsvoorstel zelf, maar over allerlei aanpalende zaken, die weliswaar belangrijk

zijn, maar in de voorgaande stukken en behandeling al uitgebreid aan de orde zijn gekomen, zoals de testcapaciteit en testen

zonder klachten, na een melding. Veel vragen zijn ook extreem uitgesponnen, om niet te zeggen filibusterachtig. We hebben

getracht ze, met medewerking van vele beleidsdirecties maar ook RIVM en daarbuiten, allemaal zo goed mogelijk te
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beantwoorden.

Wel een nieuw feit is het artikel in de Volkskrant van 29 september. Daarover zijn aanvullende vragen gesteld. Zoals je weet,

is daar een afzonderlijke brief over gestuurd aan TK en EK.

Ook is goed om te weten dat de PvdD een mailwisseling tussen VWS en de AP wenst te ontvangen betr. het nadere oordeel

van de AP over de veilige verwerking van persoonsgegevens. Wij stellen voor om die mailwisseling geheel als bijlage bij de

nnavv te voegen, zij het geanonimiseerd. Dit is afgestemd met dWJ]Z en de AP.

En vanmiddag kregen wij een mail van een medewerker van de AP dat we in de mva een onjuiste datum hebben genoemd

waarop wij het advies van de AP hebben ontvangen; dat was vrijdag 7 augustus, en per abuis staat in de mva maandag 10

augustus (ontvangst in de postkamer was vrijdag, ontvangst door de betrokken medewerker was maandag). De AP dreigde
dit openbaar te maken als VWS dit niet rectificeert. De lucht is inmiddels geklaard, nadat uitgelegd is aan de AP dat dit te

maken heeft met de fysieke post die in de huidige tijden soms vertraagd op de goede plekken terecht komt en rectificatie is

toegezegd. Dat doen we in de brief aan de TK volgende week.

Wij gaan ondertussen ook door aan de tekst zodat we inderdaad morgenmiddag kunnen verzenden.

Namens allen van DI en W1Z,


